工程施工 978,058.00 -- 978,058.00 -- -- -- 255,504.16 -- 255,504.16

合计 4,728,311.55 -- 4,728,311.55 4,830,213.74 -- 4,830,213.74 2,531,028.40 -- 2,531,028.40

公司存货主要为库存商品和工程施工。库存商品主要是安防设备及施工材料，是公

司为了销售和工程施工需要提前购入备用的，余额一般较大；工程施工主要是已经领用

安装的设备及施工成本，待工程通过验收后结转工程成本，余额较小。公司的系统集成

业务，规模较小的项目周期一般为2-3周，规模较大的项目一般为2-3个月完成，个别特

殊项目因为要配合基建部分的施工进度，项目可能会持续1-2年。公司2013年末存货余

额较2012年末增加了90.84%，主要是公司收入规模的大幅增加，公司为满足订单需求配

备的库存。2014年9月30日存货余额较2013年末基本持平，公司已经根据订单的情况稳

定了库存的规模。综合看来，公司的存货构成具有合理性。

由于公司基本是按照订单采购，且库存周转较快，存货的成本与市价基本一致，无

需计提跌价准备。

7、长期应收款

广东科海信息科技股份有限公司   公开转让说明书

143

项目 2014 年 9 月 30 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

分期收款工程收入 8,702,444.56 13,923,911.47 --

（1）长期应收款为应收四会市公安局社会治安视频监控系统四期建设项目超过 1 年

的分期收款。该项目为政府项目，合同约定收款期为 3 年。

（2）2014 年 9 月 30 日长期应收款账面余额为 8,971,592.32 元，坏账准备余额为

269,147.76 元；2013 年 12 月 31 日长期应收款账面余额为 14,354,547.70 元，坏账准备余

额为 430,636.23 元。公司基于该项目为政府项目，可回收性较强，且截至报告期末均按

时收到分期款，未发生延期或不足额支付的情形，所以公司按照年末余额的 3%计提坏

账准备。截至报告期末该长期应收款账龄为 1年以内，同行业公司计提坏账准备比例一

般为 5%，结合该项目的实际情况，公司认为长期应收款的坏账计提政策是谨慎的。

（3）公司该项目结算金额是基于完成业务当期应结算收入金额（也就是现值）进

行结算的，该应收款并没有含融资成分。采取分期收款方式是行业及业务决定的，并不

具有融资的性质。

8、长期股权投资

（1）长期股权投资分类

项目 2014年9月30日 2013年12月31日 2012年12月31日

按权益法核算的长期股权投资 167,759.34 184,533.50 --

减：长期股权投资减值准备 -- -- --

长期股权投资价值 167,759.34 184,533.50 --

（2）按成本法、权益法核算的长期股权投资

被投资单位名

称

持股

比例

（%）

表决权

比例

（%）

投资

成本

2013 年

1 月 1 日

金额

本期增加 本期减少

2013年 12

月 31日金

额

本期

现金

红利

权益法核算：

梅州科海顺安

防有限公司
40.00 40.00 20 万 -- 200,000.00 15,466.50 184,533.50 --

续上表：

被投资单位名称
持股比

例（%）

表决权

比例

（%）

投资

成本

2014年 1月

1 日金额

本期

增加
本期减少

2014 年 9

月 30日金

额

本期

现金

红利

广东科海信息科技股份有限公司   公开转让说明书

144

被投资单位名称
持股比

例（%）

表决权

比例

（%）

投资

成本

2014年 1月

1 日金额

本期

增加
本期减少

2014 年 9

月 30日金

额

本期

现金

红利

权益法核算：

梅州科海顺安防

有限公司
40.00 40.00 20 万 184,533.50 -- 16,774.16 167,759.34 --

（3）对合营企业、联营企业投资

被投资单位

名称

持股比

例（%）

表决权

比例

（%）

2014 年 9 月

30 日资产总

额

2014年 9月

30 日负债

总额

2014 年 9 月 30

日净资产总额

2014 年 1-9 月

营业收入总额

2014 年 1-9

月净利润

联营企业：

梅州科海顺

安防有限公

司

40.00 40.00 428,454.21 8,500.00 419,954.21 167,622.91 -41,935.39

9、固定资产

固定资产折旧采用年限平均法分类计提，根据固定资产类别，预计使用年限和预计

净残值率确定固定资产折旧率，在取得固定资产的次月按月计提折旧。各类固定资产折

旧年限和年折旧率如下：

类别 折旧年限（年） 残值率（%） 年折旧率（%）

运输设备 4-10 5 9.5-23.75

办公及电子设备 3-5 5 19-31.67

公司报告期内固定资产及其累计折旧变动明细如下：

（单位：元）

项目 2012年1月1日 本期增加 本期减少 2012年12月31日

一、账面原值合计： 1,894,438.89 391,093.57 -- 2,285,532.46

办公及电子设备 306,706.98 391,093.57 -- 697,800.55

运输设备 1,587,731.91 -- -- 1,587,731.91

  本期新增 本期计提

广东科海信息科技股份有限公司   公开转让说明书

145

项目 2012年1月1日 本期增加 本期减少 2012年12月31日

二、累计折旧合计： 588,099.77 -- 201,895.42  789,995.19

办公及电子设备 167,269.31 -- 54,550.12  221,819.43

运输设备 420,830.46 -- 147,345.30  568,175.76

三、固定资产账面净值

合计
1,306,339.12  1,495,537.27

办公及电子设备 139,437.67  475,981.12

运输设备 1,166,901.45  1,019,556.15

四、减值准备合计 --  --

办公及电子设备 --  --

运输设备 --  --

五、固定资产账面价值

合计
1,306,339.12  1,495,537.27

办公及电子设备 139,437.67  475,981.12

运输设备 1,166,901.45  1,019,556.15

续表

项目 2013年1月1日 本期增加 本期减少 2013年12月31日

一、账面原值合计： 2,285,532.46 16,239.66  2,301,772.12

办公及电子设备 697,800.55 16,239.66  714,040.21

运输设备 1,587,731.91 --  1,587,731.91

  本期新增 本期计提

二、累计折旧合计： 789,995.19 241,941.79  1,031,936.98

办公及电子设备 221,819.43 105,930.31  327,749.74

运输设备 568,175.76 136,011.48  704,187.24

三、固定资产账面净

值合计
1,495,537.27  1,269,835.14

广东科海信息科技股份有限公司   公开转让说明书

146

项目 2013年1月1日 本期增加 本期减少 2013年12月31日

办公及电子设备 475,981.12  386,290.47

运输设备 1,019,556.15  883,544.67

四、减值准备合计 --  --

办公及电子设备 --  --

运输设备 --  --

五、固定资产账面价

值合计
1,495,537.27  1,269,835.14

办公及电子设备 475,981.12  386,290.47

运输设备 1,019,556.15  883,544.67

续表：

项目 2014 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2014 年 9 月 30 日

一、账面原值合计： 2,301,772.12 13,302.41 553,934.60 1,761,139.93

办公及电子设备 714,040.21 13,302.41 143,262.60 584,080.02

运输设备 1,587,731.91 410,672.00 1,177,059.91

   本期新增 本期计提

二、累计折旧合计： 1,031,936.98 154,655.14 499,733.20 686,858.92

办公及电子设备 327,749.74 67,260.24 89,061.20 305,948.78

运输设备 704,187.24 87,394.90 410,672.00 380,910.14

三、固定资产账面

净值合计
1,269,835.14  1,074,281.01

办公及电子设备 386,290.47  278,131.24

运输设备 883,544.67  796,149.77

四、减值准备合计 --  --

办公及电子设备 --  --

运输设备 --  --

五、固定资产账面

价值合计
1,269,835.14  1,074,281.01

广东科海信息科技股份有限公司   公开转让说明书

147

项目 2014 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2014 年 9 月 30 日

办公及电子设备 386,290.47  278,131.24

运输设备 883,544.67  796,149.77

公司为轻资产型的企业，主要的固定资产为电子设备及车辆，近两年一期虽然收入

规模增长较快，但固定资产价值增长不多。报告期内固定资产的增加主要是添置了一批

电子设备，包括电脑、服务器、主机系统等，主要用于安防设备的调试和研发项目的开

发，均取得了发票入账。2014 年 1-9 月清理了一批时间较长的办公设备和车辆。截至

2014 年 9 月 30 日，公司固定资产原值为 176.11 万元，均没有抵质押情况；其中占比

较高的为车辆，其原值占比为 66.84%，车辆均证照齐全。公司现有固定资产处于良好

状态，不存在各项减值迹象，故对固定资产未计提减值准备。

10、在建工程

2014 年公司签订了合同，购买坐落于肇庆市太和北路 12 号 B1 区 6 幢 701、801

的办公楼，将用于公司研发中心的建设和用作办公场地。公司 2014 年 8 月取得房屋产

权证，9 月进场开始装修，截至报告期末装修工程尚未完工，预计完工时间为 2014 年

12 月。待装修工程完工后，公司将搬入新办公楼办公，有利于缓解办公、研发场地不

足的现状，也有利于提升公司形象。

（1）在建工程明细表

项目

2014 年 9 月 30 日 2013 年 12 月 31 日 2012 年 12 月 31 日

账面余额
减值

准备
账面价值

账面

余额

减值

准备

账面

价值

账面

余额

减值

准备

账面

价值

华南智慧城外购办

公楼
7,791,080.12 -- 7,791,080.12 -- -- -- -- -- --

（2）重大在建工程项目变动情况

工程名称
2014 年 1 月 1

日
本期增加

本期减少

2014 年 9 月 30 日转入固

定资产
其他减少

华南智慧城外购办

公楼
-- 7,791,080.12 -- -- 7,791,080.12

（3）公司于 2014 年 8 月 12 日、2014 年 8 月 13 日取得肇庆市住房和城乡建设局核

广东科海信息科技股份有限公司   公开转让说明书

148

发《粤房地权证肇字第 0200052491 号》、《粤房地权证肇字第 0200052494 号》房地产

权证书，该房屋住宅用地终止日期为 2080 年 12 月 10 日，商业用地终止日期为 2050 年

12 月 10 日。

（4）2014 年 8 月 27 日，公司以该房产向中国工商银行肇庆端州支行进行最高额抵

押担保，担保最高余额为 7,563,800.00 元，担保期间为 2014 年 8 月 27 日至 2019 年 8

月 26 日。

11、无形资产

公司报告期内无形资产变动明细表如下：

（单位：元）

项  目 2012 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2012 年 12 月 31 日

一、 账面原值合计 5,030,000.00 8,376.07 -- 5,038,376.07

专利及非专利技术 5,030,000.00 -- -- 5,030,000.00

软件 -- 8,376.07 -- 8,376.07

二、累计摊 销合计 41,916.67 504,398.84 -- 546,315.51

专利及非专利技术 41,916.67 503,000.00 -- 544,916.67

软件 -- 1,398.84 -- 1,398.84

三、无形资产账面净值

合计
4,988,083.33 4,492,060.56

专利及非专利技术 4,988,083.33 4,485,083.33

软件 -- 6,977.23

四、减值准备合计 -- --

专利及非专利技术 -- --

软件 -- --

五、无形资产账面价值

合计
4,988,083.33 4,492,060.56

专利及非专利技术 4,988,083.33 4,485,083.33

软件 -- 6,977.23

续表

广东科海信息科技股份有限公司   公开转让说明书

149

项  目 2013 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2013 年 12 月 31 日

一、 账面原值合计 5,038,376.07 4,879,070.99 5,030,000.00 4,887,447.06

专利及非专利技术 5,030,000.00 4,879,070.99 5,030,000.00 4,879,070.99

软件 8,376.07 -- -- 8,376.07

二、累计摊销合计 546,315.51 585,996.44 1,047,916.75 84,395.20

专利及非专利技术 544,916.71 584,317.88 1,047,916.75 81,317.84

软件 1,398.80 1,678.56 -- 3,077.36

三、无形资产账面净值

合计
4,492,060.56 4,803,051.86

专利及非专利技术 4,485,083.33 4,797,753.15

软件 6,977.23 5,298.71

四、减值准备合计 -- --

专利及非专利技术 -- --

软件 -- --

五、无形资产账面价值

合计
4,492,060.56 4,803,051.86

专利及非专利技术 4,485,083.33 4,797,753.15

软件 6,977.23 5,298.71

续表：

项  目 2014 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2014 年 9 月 30 日

一、 账面原值合计 4,887,447.06 -- -- 4,887,447.06

专利及非专利技术 4,879,070.99 -- -- 4,879,070.99

软件 8,376.07 -- -- 8,376.07

二、累计摊销合计 84,395.20 367,189.24 -- 451,584.44

专利及非专利技术 81,317.84 365,930.32 -- 447,248.16

软件 3,077.36 1,258.92 -- 4,336.28

三、无形资产账面净值

合计
4,803,051.86  4,435,862.62

广东科海信息科技股份有限公司   公开转让说明书

150

项  目 2014 年 1 月 1 日 本期增加 本期减少 2014 年 9 月 30 日

专利及非专利技术 4,797,753.15  4,431,822.83

软件 5,298.71  4,039.79

四、减值准备合计 --  --

专利及非专利技术 --  --

软件 --  --

五、无形资产账面价值

合计
4,803,051.86  4,435,862.62

专利及非专利技术 4,797,753.15  4,431,822.83

软件 5,298.71  4,039.79

公司 2007 年以来加大了对研发的投入。至 2013 年，公司研发的 5 个项目通过了